1.1 – A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, diante da necessidade de tradicionalmente 

ofertar peixes para a população do município na Semana Santa, solicita abertura de processo 

licitatório para tal fim. 

2 – OBJETIVO: 

2.1 - Fornecimento de 4.500 (quatro mil e quinhentos) kg de peixe inteiro congelado 
tipo curvina, cavalinha ou similar, com peso de cada unidade variando entre 500 e 

1.200 gramas, para distribuição a população do município de Boa Vista do Tupim na 

Semana Santa, conforme quantitativos fixados no anexo I deste Termo de Referência.

[...]

3 - DA JUSTIFICATIVA 

3.1 – Tradicionalmente, a Prefeitura Municipal oferece peixe para a população do município 
durante a comemoração da Semana Santa, para consumo na sexta-feira santa. Para manter a 

tradição municipal o gestor resolveu solicitar a aquisição de 4.500 (quatro mil e quinhentos) 

kg de peixe inteiro congelado tipo curvina, cavalinha ou similar, com peso de cada 
unidade variando entre 500 e 1.200 gramas, que serão distribuídos a base média de 01 

kg para cada família, quantidade que não irá saciar a necessidade de alimentação da população,